
Statistik der Banken 
und sonstigen Finanzinstitute 
Richtlinien

Statistische Sonderveröffentlichung 1 
Januar 2025



Deutsche Bundesbank
Statistik Richtlinien
Januar 2025
0.2

Deutsche Bundesbank

Wilhelm-Epstein-Straße 14

60431 Frankfurt am Main

Postfach 10 06 02

60006 Frankfurt am Main

Tel.: 069 9566-33447

E-Mail: Statistik-AAMI@bundesbank.de

Angaben nach § 5 Telemediengesetz finden 

sich unter

www.bundesbank.de/impressum

Publizistische Verwertung nur mit Quellenan-

gabe gestattet.

Diese aktualisierte Fassung ist nur im Internet 

verfügbar.

Wesentliche Änderungen gegenüber der Fas-

sung vom Juli 2024 sind durch seitliche senk-

rechte Linien gekennzeichnet.

Die Statistische Sonderveröffentlichung Statis

tik der Banken und sonstigen Finanzinstitute 

Richtlinien erscheint halbjährlich und wird 

aufgrund von §  18 des Gesetzes über die 

Deutsche Bundesbank veröffentlicht.

mailto:Statistik-AAMI%40bundesbank.de?subject=
https://www.bundesbank.de/impressum


Deutsche Bundesbank
Statistik Richtlinien

Januar 2025
0.3

Triennial 
Survey

OTC- 
Derivate 
Statistik

Allgemeine
Richtlinien

Kreditnehmer-
statistik

MFI-Zinsstatistik

Statistik über 
Wertpapier
investments

Emissions-
statistik

Auslandsstatus

Zahlungs-
verkehrs-
statistik

Statistik über
Investment-
vermögen

Statistik über Ver- 
briefungszweck
gesellschaften

Verzeichnisse

Monatliche
Bilanzstatistik

Kreditdaten-
statistik

Geldmarkt-
statistik

	Inhalt

	Vorbemerkungen  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                            	 1.1

	Allgemeine Richtlinien . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                       	 2.1

	Monatliche Bilanzstatistik . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                   	 3.1

Richtlinien zur monatlichen Bilanzstatistik der monetären Finanzinstitute (MFIs) 

und der Nicht-MFI-Kreditinstitute  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                         	 3.2

Richtlinien zu den einzelnen Positionen des Hauptvordrucks  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                     	 3.3

Richtlinien zu den Anlagen zur monatlichen Bilanzstatistik . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                       	 3.40

Ergänzende Richtlinien für die Meldungen der Bausparkassen  

zur monatlichen Bilanzstatistik . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                           	 3.76

Verzeichnis der Meldungen der Banken (MFIs) und der Nicht-MFI-Kreditinstitute 

zur monatlichen Bilanzstatistik . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                           	 3.80

Meldungen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                          	 3.105

Anordnungen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                        	 3.170

	Kreditnehmerstatistik . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                        	 4.1

Richtlinien zur Kreditnehmerstatistik  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                       	 4.2

Anlage (Branchengliederung)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                            	 4.7

Übersicht der Vordruckzeilen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                            	 4.60

Verzeichnis der Meldungen der Banken (MFIs) zur Kreditnehmerstatistik  . . . . . . . . . . . .           	 4.64

Meldungen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                          	 4.65

Anordnungen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                        	 4.73

	� Auslandsstatus der Banken (MFIs) und der 
Nicht-MFI-Kreditinstitute . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                    	 5.1

Richtlinien zum Auslandsstatus der Banken (MFIs) und der Nicht-MFI-Kreditinstitute . . .   	 5.2

Richtlinien zum monatlichen Auslandsstatus der inländischen Banken (MFIs) und 

der Nicht-MFI-Kreditinstitute  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                            	 5.7

�Richtlinien zum Auslandsstatus der Auslandsfilialen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                            	 5.19

�Richtlinien zum Auslandsstatus der Auslandstöchter  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                           	 5.23

Verzeichnis der Meldungen der Banken (MFIs) und Nicht-MFI-Kreditinstitute 

über ihren Auslandsstatus . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                               	 5.27

Meldungen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                          	 5.28

Anordnungen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                        	 5.43



Deutsche Bundesbank
Statistik Richtlinien
Januar 2025
0.4

Triennial 
Survey

OTC- 
Derivate 
Statistik

Allgemeine
Richtlinien

Kreditnehmer-
statistik

MFI-Zinsstatistik

Statistik über 
Wertpapier
investments

Emissions-
statistik

Auslandsstatus

Zahlungs-
verkehrs-
statistik

Statistik über
Investment-
vermögen

Statistik über Ver- 
briefungszweck
gesellschaften

Verzeichnisse

Monatliche
Bilanzstatistik

Kreditdaten-
statistik

Geldmarkt-
statistik

	Kreditdatenstatistik (AnaCredit)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                            	 6.1

Richtlinien zur Kreditdatenstatistik (AnaCredit) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                               	 6.2

Meldungen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                          	 6.145

Anordnung . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                          	 6.153

	MFI-Zinsstatistik . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                              	 7.1

Richtlinien zur MFI-Zinsstatistik  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                           	 7.2

Meldungen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                          	 7.22

Anordnung . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                          	 7.25

	Geldmarktstatistik  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                           	 8.1

Richtlinien zur Geldmarktstatistik . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                         	 8.2

Anordnung . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                          	 8.64

	 Emissionsstatistik über Schuldverschreibungen . . . . . . . . . . .           	 9.1

Richtlinien zur Emissionsstatistik über Schuldverschreibungen  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                    	 9.2

Verzeichnis der Meldungen zur Emissionsstatistik über Schuldverschreibungen  . . . . . . .       	 9.20

Meldungen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                          	 9.21

Anordnung . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                          	 9.29

	 Statistik über Wertpapierinvestments . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                      	 10.1

Richtlinien zur Erhebung der Wertpapierbestände aller meldepflichtigen Institute  . . . . .     	 10.2

Richtlinien zur Erhebung der Eigenbestände ausgewählter Bankgruppen 

auf Konzernebene . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                    	 10.21

Meldungen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                          	 10.35

Anordnung . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                          	 10.37

	 Zahlungsverkehrsstatistik  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                   	 11.1

Richtlinien zur Zahlungsverkehrsstatistik  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                    	 11.2

Meldungen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                          	 11.93

Anordnung . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                          	 11.127

	 Statistik über Investmentvermögen  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                        	 12.1

Richtlinien zur Statistik über Investmentvermögen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                             	 12.2

Meldungen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                          	 12.23

Anordnung . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                          	 12.33



Deutsche Bundesbank
Statistik Richtlinien

Januar 2025
0.5

Triennial 
Survey

OTC- 
Derivate 
Statistik

Allgemeine
Richtlinien

Kreditnehmer-
statistik

MFI-Zinsstatistik

Statistik über 
Wertpapier
investments

Emissions-
statistik

Auslandsstatus

Zahlungs-
verkehrs-
statistik

Statistik über
Investment-
vermögen

Statistik über Ver- 
briefungszweck
gesellschaften

Verzeichnisse

Monatliche
Bilanzstatistik

Kreditdaten-
statistik

Geldmarkt-
statistik

	 Statistik über Verbriefungszweckgesellschaften  . . . . . . . . . .          	 13.1

Richtlinien zur Statistik über Verbriefungszweckgesellschaften . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                    	 13.2

Richtlinien zu den einzelnen Positionen der Meldeschemata  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                     	 13.9

Verzeichnis der Meldungen der Verbriefungszweckgesellschaften zur Statistik 

über Verbriefungszweckgesellschaften  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                     	 13.19

Meldungen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                          	 13.20

Anordnung . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                          	 13.25

	� Statistik über den Bestand außerbörslich gehandelter 
Derivate . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                       	 14.1

Richtlinien zur Statistik über den Bestand außerbörslich gehandelter Derivate  . . . . . . . .        	 14.2

Richtlinien zu den einzelnen Erhebungsvordrucken . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                            	 14.5

Verzeichnis der Meldungen zur Statistik über den Bestand außerbörslich 

gehandelter Derivate . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                  	 14.8

Meldungen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                          	 14.10

Anordnung . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                          	 14.25

	� Statistik über Devisenhandelsumsätze und das Geschäft 
in OTC-Derivaten inländischer monetärer Finanzinstitute 
(MFIs)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                         	 15.1

Richtlinien zur Statistik über Devisenhandelsumsätze und das Geschäft in 

OTC-Derivaten inländischer monetärer Finanzinstitute (MFIs) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                     	 15.2

Richtlinien zu den einzelnen Tabellen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                      	 15.4

Verzeichnis der Meldungen zur Statistik über Devisenhandelsumsätze und 

das Geschäft in OTC-Derivaten inländischer monetärer Finanzinstitute (MFIs) . . . . . . . . .        	 15.11

Meldungen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                          	 15.13

Anordnung . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                          	 15.25

	Verzeichnisse . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                 	 16.1

Verzeichnis der Banken (MFIs) in Deutschland nach Bankengruppen . . . . . . . . . . . . . . .               	 16.2

Verzeichnis der rechtlich selbständigen Banken (MFIs) im Mehrheitsbesitz  

ausländischer Banken . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                  	 16.8

Verzeichnis der ausländischen Banken im Mehrheitsbesitz deutscher Banken (MFIs) . . . .   	 16.9

Verzeichnis der Nicht-MFI-Kreditinstitute in Deutschland . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                        	 16.10

Verzeichnis der Kapitalverwaltungsgesellschaften  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                             	 16.11

Verzeichnis der Investmentaktiengesellschaften . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                               	 16.12

Verzeichnis der Verbriefungszweckgesellschaften  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                             	 16.13

Verzeichnis der Länder  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                 	 16.14

Verzeichnis wichtiger internationaler Organisationen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                          	 16.19

Verzeichnis der Währungen  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                             	 16.21

Verzeichnis der Währungsbehörden/Notenbanken  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                            	 16.25

	 Statistische Sonderveröffentlichungen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                     	 17.1



Deutsche Bundesbank
Statistik Richtlinien
Januar 2025
0.6



Deutsche Bundesbank
Statistik Richtlinien

Januar 2025
16.1

	Verzeichnisse



Verzeichnisse

Deutsche Bundesbank
Statistik Richtlinien
Januar 2025
16.2

	�Verzeichnis der Banken (MFIs) in 
Deutschland nach Bankengruppen

	Kreditbanken

1.	 Großbanken

1.	 COMMERZBANK Aktiengesellschaft, Frankfurt am Main
2.	 DEUTSCHE BANK AKTIENGESELLSCHAFT, Frankfurt am Main
3.	 UniCredit Bank GmbH, München

2.	 Regionalbanken und sonstige Kreditbanken

1.	 Aareal Bank AG, Wiesbaden
2.	 abcbank GmbH, Köln
3.	 Airbus Bank GmbH, München
4.	 AKBANK AG, Frankfurt am Main
5.	 akf bank GmbH & Co KG, Wuppertal
6.	 Aktivbank Aktiengesellschaft, Frankfurt am Main
7.	 ABK Allgemeine Beamten Bank AG, Berlin
8.	 Baader Bank Aktiengesellschaft, Unterschleißheim
9.	 Bank11 für Privatkunden und Handel GmbH, Neuss

10.	 Bank Julius Bär Deutschland AG, Frankfurt am Main
11.	 Bank Vontobel Europe AG, München
12.	 Bankhaus Bauer Aktiengesellschaft, Essen, Ruhr
13.	 Bankhaus Ellwanger & Geiger AG, Stuttgart
14.	 Bankhaus Anton Hafner KG, Augsburg
15.	 Bankhaus Max Flessa KG, Schweinfurt
16.	 Bankhaus Herzogpark AG, München
17.	 Bankhaus Gebr. Martin Aktiengesellschaft, Göppingen
18.	 Bankhaus E. Mayer Aktiengesellschaft, Freiburg im Breisgau
19.	 Bankhaus Obotritia GmbH, München
20.	 Bankhaus Rautenschlein AG, Schöningen
21.	 Bankhaus C.L. Seeliger, Wolfenbüttel
22.	 Bankhaus Ludwig Sperrer KG, Freising, Oberbayern
23.	 Bankhaus Werhahn GmbH, Neuss
24.	 Bank Pictet & Cie (Europe) AG, Frankfurt am Main
25.	 Joh. Berenberg, Gossler & Co. KG, Hamburg
26.	 BfW-Bank für Wohnungswirtschaft AG, Mannheim
27.	 BMW Bank GmbH, München
28.	 C24 Bank GmbH, Frankfurt am Main
29.	 CreditPlus Bank Aktiengesellschaft, Stuttgart
30.	 CRONBANK Aktiengesellschaft, Dreieich
31.	 CVW-Privatbank AG, Wilhermsdorf
32.	 Deutsche Bank Europe GmbH, Frankfurt am Main
33.	 Deutsche Haftungsdach (DHD) GmbH, Hof, Saale
34.	 Deutsche Kreditbank Aktiengesellschaft, Berlin
35.	 Deutsche Oppenheim Family Office AG, Köln
36.	 Deutsche WertpapierService Bank AG, Frankfurt am Main
37.	 Donner & Reuschel Aktiengesellschaft, Hamburg
38.	 ETRIS Bank GmbH, Wuppertal
39.	 Europäisch-Iranische Handelsbank Aktiengesellschaft, Hamburg
40.	 FNZ Bank SE, Aschheim
41.	 FIB Frankfurt International Bank AG, Frankfurt am Main
42.	 FIDOR Bank AG, München
43.	 FIL Fondsbank GmbH, Kronberg im Taunus
44.	 flatexDEGIRO Bank AG, Frankfurt am Main
45.	 Ford Bank GmbH, Köln
46.	 Frankfurter Bankgesellschaft (Deutschland) AG, Frankfurt am Main
47.	 Fürst Fugger Privatbank Aktiengesellschaft, Augsburg, Bayern
48.	 Fürstlich Castell‘sche Bank, Credit-Casse Aktiengesellschaft, Würzburg
49.	 Gabler-Saliter Bankgeschäft AG, Obergünzburg
50.	 GEFA BANK GmbH, Wuppertal
51.	 Goldman Sachs Bank Europe SE, Frankfurt am Main
52.	 Goyer & Göppel KG, Hamburg
53.	 GRENKE BANK AG, Baden-Baden
54.	 Hamburg Commercial Bank AG, Hamburg



Verzeichnisse

Deutsche Bundesbank
Statistik Richtlinien

Januar 2025
16.3

55.	 Hanseatic Bank GmbH & Co. KG, Hamburg
56.	 Hauck Aufhäuser Lampe Privatbank AG, Frankfurt am Main
57.	 Hoerner-Bank Aktiengesellschaft, Heilbronn
58.	 Honda Bank GmbH, Frankfurt am Main
59.	 Hyundai Capital Bank Europe GmbH, Frankfurt am Main 
60.	 IBM Deutschland Kreditbank Gesellschaft mit beschränkter Haftung, Böblingen
61.	 IKB Deutsche Industriebank Aktiengesellschaft, Düsseldorf
62.	 ING-DiBa AG, Frankfurt am Main
63.	 Internationales Bankhaus Bodensee Aktiengesellschaft, Friedrichshafen
64.	 Isbank AG, Frankfurt am Main
65.	 KEB Hana Bank (D) Aktiengesellschaft, Frankfurt am Main
66.	 KT Bank AG, Frankfurt am Main
67.	 Lloyds Bank GmbH, Berlin
68.	 MARCARD, STEIN & CO AG, Hamburg
69.	 MCE Bank GmbH, Flörsheim
70.	 mediserv Bank GmbH, Saarbrücken
71.	 Mercedes-Benz Bank AG, Stuttgart
72.	 Merkur PRIVATBANK KGaA, München
73.	 B. Metzler seel. Sohn & Co. Aktiengesellschaft, Frankfurt am Main
74.	 Misr Bank-Europe GmbH, Frankfurt am Main
75.	 MLP Banking AG, Wiesloch
76.	 MMV Bank GmbH, Koblenz am Rhein
77.	 J. P. Morgan SE, Frankfurt am Main
78.	 Morgan Stanley Bank Aktiengesellschaft, Frankfurt am Main
79.	 National-Bank Aktiengesellschaft, Essen, Ruhr
80.	 N26 Bank AG, Berlin
81.	 NatWest Bank Europe GmbH, Frankfurt am Main
82.	 norisbank GmbH, Bonn
83.	 ODDO BHF SE, Frankfurt am Main
84.	 Oldenburgische Landesbank Aktiengesellschaft, Oldenburg
85.	 OYAK ANKER Bank GmbH, Frankfurt am Main
86.	 PEAC (Germany) GmbH, Hamburg
87.	 ProCredit Bank AG, Frankfurt am Main
88.	 Quirin Privatbank AG, Berlin
89.	 Raisin Bank AG, Frankfurt am Main
90.	 RSB Retail + Service Bank GmbH, Kornwestheim
91.	 Santander Consumer Bank Aktiengesellschaft, Mönchengladbach
92.	 S Broker AG & Co. KG, Wiesbaden
93.	 Otto M. Schröder Bank Aktiengesellschaft, Hamburg
94.	 SECB Swiss Euro Clearing Bank GmbH, Frankfurt am Main
95.	 SHINHAN BANK EUROPE GmbH, Frankfurt am Main
96.	 Siemens Bank GmbH, München
97.	 SMBC Bank EU AG, Frankfurt am Main
98.	 Solaris SE, Berlin
99.	 Standard Chartered Bank AG, Frankfurt am Main

100.	 St. Galler Kantonalbank Deutschland AG, München
101.	 State Street Bank International GmbH, München
102.	 Steyler Bank GmbH, Sankt Augustin
103.	 Süd-West-Kreditbank Finanzierung GmbH, Bingen
104.	 Sutor Bank GmbH, Hamburg
105.	 TARGOBANK AG, Düsseldorf
106.	 TEN31 Bank AG, Ottobrunn
107.	 TOYOTA Kreditbank GmbH, Köln
108.	 Trade Republic Bank GmbH, Berlin
109.	 Tradegate AG, Berlin
110.	 TRUMPF Financial Services GmbH, Ditzingen
111.	 UBS Europe SE, Frankfurt am Main
112.	 UmweltBank Aktiengesellschaft, Nürnberg
113.	 Union-Bank, Aktiengesellschaft, Flensburg
114.	 Varengold Bank AG, Hamburg
115.	 V-Bank AG, München
116.	 Volkswagen Bank Gesellschaft mit beschränkter Haftung, Braunschweig
117.	 VR Smart Finanz Bank GmbH, Eschborn, Taunus
118.	 VZ VermögensZentrum Bank AG, München
119.	 M.M. Warburg & CO (AG & Co.) Kommanditgesellschaft auf Aktien, Hamburg
120.	 Weberbank Actiengesellschaft, Berlin
121.	 Westpac Europe GmbH, Frankfurt am Main
122.	 Woori Bank Europe GmbH, Frankfurt am Main
123.	 Yapi Kredi Bank Deutschland GmbH & Co. OHG, Frankfurt am Main
124.	 ZIRAAT BANK INTERNATIONAL AKTIENGESELLSCHAFT, Frankfurt am Main



Verzeichnisse

Deutsche Bundesbank
Statistik Richtlinien
Januar 2025
16.4

3.	 Zweigstellen ausländischer Banken

1.	 ABN AMRO Bank N.V. Frankfurt Branch, Frankfurt am Main
2.	 Adyen N.V. – German Branch, Berlin
3.	 Agricultural Bank of China Limited Frankfurt Branch, Frankfurt am Main
4.	 AION Bank S.A. German Branch, Frankfurt am Main
5.	 Alpen Privatbank Aktiengesellschaft, Zweigniederlassung Düsseldorf, Düsseldorf
6.	 Arab Banking Corporation SA Zweigniederlassung Frankfurt, Frankfurt am Main
7.	 Attijariwafa Bank Europe, Frankfurt am Main
8.	 Australia and New Zealand Banking Group Limited Niederlassung Frankfurt am Main, Frankfurt am Main
9.	 Banco Bilbao Vizcaya Argentaria, S.A., Niederlassung Deutschland, Frankfurt am Main

10.	 Banco do Brasil S.A. Zweigniederlassung Frankfurt/Main, Frankfurt am Main
11.	 Banco Santander, S.A. Filiale Frankfurt, Frankfurt am Main
12.	 BANK OF CHINA LIMITED Zweigniederlassung Frankfurt am Main Frankfurt Branch, Frankfurt am Main
13.	 Bank of Communications Co., Ltd. Frankfurt Branch, Frankfurt am Main
14.	 Bank of Ireland, Niederlassung Frankfurt, Frankfurt am Main
15.	 Bank Melli Iran, Hamburg
16.	 The Bank of New York Mellon Filiale Frankfurt am Main, Frankfurt am Main
17.	 The Bank of New York Mellon SA/NV, Asset Servicing, Niederlassung Frankfurt am Main, Frankfurt am Main
18.	 Bank Saderat Iran Zweigniederlassung Hamburg, Hamburg
19.	 Bank Sepah-Iran, Filiale Frankfurt, Frankfurt am Main
20.	 Bank für Tirol und Vorarlberg AG, Zweigniederlassung Deutschland, München
21.	 Bank of America Europe Designated Activity Company, Zweigniederlassung Frankfurt am Main,  

Frankfurt am Main
22.	 Banking Circle S.A. - German Branch, München
23.	 Banque Chaabi du Maroc S. A. Zweigniederlassung Deutschland, Frankfurt am Main
24.	 Barclays Bank Ireland PLC Frankfurt Branch, Frankfurt am Main
25.	 BNP PARIBAS LEASE GROUP S.A. Zweigniederlassung Deutschland, Köln
26.	 BNP Paribas S.A. Niederlassung Deutschland, Frankfurt am Main
27.	 Bunq B.V. Niederlassung Deutschland, München
28.	 CA Auto Bank S.p.A. Niederlassung Deutschland, Heilbronn
29.	 CACEIS Bank S.A., Germany Branch, München
30.	 CaixaBank, S.A. Zweigniederlassung Deutschland, Frankfurt am Main
31.	 China Construction Bank Corporation Niederlassung Frankfurt, Frankfurt am Main
32.	 Citibank Europe plc, Germany Branch, Frankfurt am Main
33.	 CLAAS FINANCIAL SERVICES S.A.S. Zweigniederlassung Deutschland, Köln
34.	 CNH Industrial CAPITAL EUROPE S.A.S. Zweigniederlassung Deutschland, Köln
35.	 Coöperatieve Rabobank U.A., Zweigniederlassung Frankfurt am Main, Frankfurt am Main
36.	 Crédit Agricole Corporate and Investment Bank Deutschland, Niederlassung einer französischen Société 

Anonyme, Frankfurt am Main
37.	 Crédit Agricole Leasing & Factoring S.A. – Niederlassung Deutschland, Aschheim
38.	 Credit Europe Bank N.V. Niederlassung Deutschland, Frankfurt am Main
39.	 DHB Bank N.V. Niederlassung Deutschland, Düsseldorf
40.	 DenizBank (Wien) AG, Zweigniederlassung Frankfurt am Main, Frankfurt am Main
41.	 DNB Bank ASA Filiale Deutschland, Hamburg
42.	 DZ PRIVATBANK S.A. Niederlassung Stuttgart, Stuttgart
43.	 Elavon Financial Services Designated Activity Company, Niederlassung Deutschland, Frankfurt am Main
44.	 Erste Group Bank AG, Zweigniederlassung Stuttgart, Stuttgart
45.	 Europe Arab Bank SA, Niederlassung Frankfurt, Frankfurt am Main
46.	 First Commercial Bank, Ltd. Frankfurt Branch, Frankfurt am Main
47.	 Ford Bank Niederlassung der FCE Bank plc, Köln
48.	 GarantiBank International N.V. Niederlassung Düsseldorf, Düsseldorf
49.	 Goldman Sachs International Bank Zweigniederlassung Frankfurt, Frankfurt am Main
50.	 Hoist Finance AB (publ) Niederlassung Deutschland, Duisburg
51.	 HSBC Continental Europe S.A., Germany, Düsseldorf
52.	 IC Financial Services S.A. Zweigniederlassung Heilbronn, Heilbronn, Neckar
53.	 ICICI Bank UK PLC, Germany Branch, Eschborn, Taunus
54.	 Ikano Bank AB (publ), Zweigniederlassung Deutschland, Wiesbaden
55.	 Industrial and Commercial Bank of China Limited Frankfurt Branch, Frankfurt am Main
56.	 International Card Services B.V., Niederlassung Deutschland, Düsseldorf
57.	 Intesa Sanpaolo S.p.A. Filiale Frankfurt am Main, Frankfurt am Main
58.	 JCB FINANCE S.A.S. Zweigniederlassung Deutschland, Köln
59.	 John Deere Bank S.A. Zweigniederlassung Deutschland, Walldorf, Baden
60.	 Jyske Bank A/S, Filiale Hamburg, Hamburg
61.	 J&T BANKA, a.s. Zweigniederlassung Deutschland, Frankfurt am Main
62.	 KBC Bank NV, Niederlassung Deutschland, Düsseldorf
63.	 Klarna Bank AB, German Branch, Berlin
64.	 Kommunalkredit Austria AG Zweigstelle Deutschland, Frankfurt am Main
65.	 	The Korea Development Bank, Frankfurt Branch, Frankfurt am Main
66.	 De Lage Landen International B.V. Deutsche Niederlassung, Düsseldorf
67.	 LGT Bank AG, Zweigniederlassung Deutschland, München
68.	 Liechtensteinische Landesbank AG, Zweigniederlassung Deutschland, Frankfurt am Main



Verzeichnisse

Deutsche Bundesbank
Statistik Richtlinien

Januar 2025
16.5

69.	 Lloyds Bank plc Niederlassung Berlin, Berlin
70.	 MEDIOBANCA BANCA DI CREDITO FINANZIARIO SOCIETA’ PER AZIONI, Zweigniederlassung Deutschland, 

Frankfurt am Main
71.	 Merck Finck, a Quintet Private Bank (Europe) S.A. branch, München
72.	 MGF S.A.S. Zweigniederlassung Deutschland, Köln
73.	 Middle East Bank, Munich Branch, München
74.	 Mizuho Bank, Ltd. Filiale Düsseldorf, Düsseldorf
75.	 MUFG Bank (Europe) N.V. Germany Branch, Düsseldorf
76.	 National Bank of Pakistan Filiale Frankfurt am Main, Frankfurt am Main
77.	 National Westminster Bank Plc Niederlassung Deutschland, Frankfurt am Main
78.	 NATIXIS Zweigniederlassung Deutschland, Frankfurt am Main
79.	 NatWest Markets N.V. Niederlassung Deutschland, Frankfurt am Main
80.	 Natwest Markets Plc Niederlassung Frankfurt, Frankfurt am Main
81.	 NIBC BANK N.V. Zweigniederlassung Frankfurt am Main, Frankfurt am Main
82.	 Oberbank AG, Niederlassung Deutschland, München
83.	 OPEN BANK, S.A., Zweigniederlassung Deutschland, Frankfurt am Main
84.	 OTP Bank Nyrt. Niederlassung Deutschland, Eschborn, Taunus
85.	 PIRAEUS BANK A.E., Athen Zweigniederlassung Frankfurt am Main, Frankfurt am Main
86.	 PKO Bank Polski S.A. Niederlassung Deutschland, Frankfurt am Main
87.	 Raiffeisen Bank International AG, Zweigniederlassung Frankfurt, Frankfurt am Main
88.	 Raiffeisenlandesbank Oberösterreich Aktiengesellschaft Zweigniederlassung Süddeutschland, München
89.	 Raiffeisen-Landesbank Steiermark AG Niederlassung München, München
90.	 RCI Banque S.A. Niederlassung Deutschland, Neuss
91.	 Revolut Bank UAB, Zweigniederlassung Deutschland, Berlin
92.	 Saman Bank Niederlassung Frankfurt, Frankfurt am Main
93.	 Skandinaviska Enskilda Banken AB (publ) Frankfurt Branch, Frankfurt am Main
94.	 Société Générale S.A., Frankfurt am Main
95.	 State Bank of India (Indische Staatsbank) Zweigniederlassung Frankfurt am Main, Frankfurt am Main
96.	 Stellantis Bank SA Niederlassung Deutschland, Neu Isenburg
97.	 Südtiroler Sparkasse AG Niederlassung München, München
98.	 SÜDWESTBANK-BAWAG AG Niederlassung Deutschland, Stuttgart
99.	 Sumitomo Mitsui Banking Corporation Fil. Düsseldorf Zweigniederlassung der Sumitomo Mitsui Banking 

Corporation mit Sitz in Tokio, Düsseldorf
100.	 Sydbank A/S Filiale Flensburg, Flensburg
101.	 Toyota Material Handling Commercial Finance AB, Deutschland, Isernhagen
102.	 Triodos Bank N.V. Deutschland, Frankfurt am Main
103.	 UniCredit S.p.A. Branch Germany, München
104.	 VakifBank International AG, Wien, Zweigniederlassung Deutschland, Köln
105.	 Vietnam Joint Stock Commercial Bank for Industry and Trade (Vietin-Bank) Filiale Deutschland,  

Frankfurt am Main
106.	 Wells Fargo Bank International UC, Niederlassung Frankfurt, Frankfurt am Main
107.	 Western Union International Bank GmbH Niederlassung Deutschland, Berlin



Verzeichnisse

Deutsche Bundesbank
Statistik Richtlinien
Januar 2025
16.6

	 Institute des Sparkassensektors
1.	 DekaBank Deutsche Girozentrale, Frankfurt am Main1)

2.	 Landesbanken

1.	 Bayerische Landesbank, München
2.	 Landesbank Baden-Württemberg, Stuttgart
3.	 Landesbank Hessen-Thüringen Girozentrale, Frankfurt am Main
4.	 Landesbank Saar, Saarbrücken
5.	 Norddeutsche Landesbank – Girozentrale –, Hannover

3.	 Sparkassen

a)	 343 öffentlich-rechtliche Sparkassen
b)	     6 freie Sparkassen
	 ___

	 349
	 ___

	 Institute des Genossenschaftssektors2)

1.	 Kreditgenossenschaften

a)	 645	 Volksbanken und Raiffeisenbanken
	 634	 eingetragene Genossenschaften
	   11	 Institute anderer Rechtsform
		    1.	 BAG Bankaktiengesellschaft, Hamm
		    2.	 CB Bank GmbH, Straubing
		    3.	 DZB BANK GmbH, Mainhausen
		    4.	 EDEKABANK Aktiengesellschaft, Hamburg
		    5.	 EVENORD-BANK eG – KG, Nürnberg, Mittelfr.
		    6.	 GLADBACHER BANK AG von 1922, Mönchengladbach
		    7.	 MKB Mittelstandskreditbank Aktiengesellschaft, Hamburg
		    8.	 Raiffeisenbank Plankstetten AG, Berching
		    9.	 SozialBank AG, Köln
		  10.	 TeamBank AG Nürnberg, Nürnberg, Mittelfr.
		  11.	 TEBA Kreditbank GmbH & Co KG, Landau a. d. Isar

b)	   10	 Eisenbahn-Spar- und Darlehnskassen
	 b)	 10  eingetragene Genossenschaften

c)	   13	 Post-Spar- und Darlehnsvereine
	 c)	 13  eingetragene Genossenschaften

d)	     1	 Sonstige Beamtenbanken
	 c)	 1  eingetragene Genossenschaften
c)	 ___

	 669
	 ___

1  In der Bankenstatistik in der Gruppe Landesbanken enthalten.
2  Aus datenschutzrechtlichen Gründen zeigt die Deutsche Bundesbank in der Bankenstatistik keine Gruppe „Genossen-
schaftliche Zentralbanken“ mehr. Die Meldedaten der „DZ Bank AG Deutsche Zentral-Genossenschaftsbank. Frankfurt am 
Main“ (die im Juli 2016 aus der Verschmelzung der „DZ Bank AG Deutsche Zentral-Genossenschaftsbank. Frankfurt am 
Main“ und der „WGZ BANK AG, Westdeutsche Genossenschafts-Zentralbank, Düsseldorf“ entstanden ist) sind ab Juli 
2016 in der Gruppe „Banken mit Sonder-, Förder- und sonstigen zentralen Unterstützungsaufgaben“ enthalten.



Verzeichnisse

Deutsche Bundesbank
Statistik Richtlinien

Januar 2025
16.7

	Realkreditinstitute
1.	 Private Hypothekenbanken

1.	 Berlin Hyp AG, Berlin
2.	 Deutsche Pfandbriefbank AG, Garching
3.	 DZ Hyp AG, Hamburg
4.	 Münchener Hypothekenbank eG, München
5.	 NATIXIS Pfandbriefbank AG, Frankfurt am Main

2.	 Öffentlich-rechtliche Grundkreditanstalten

a)	 Wohnungsbaukreditanstalten

b)	 Agrarkreditinstitute

1.	 Calenberger Kreditverein Calenberg-Göttingen-Grubenhagen-Hildesheim’scher ritterschaftlicher Kreditverein, 
Hannover

2.	 Ritterschaftliches Kreditinstitut Stade Aktiengesellschaft, Stade

	� Banken mit Sonder-, Förder- und sonstigen zentralen 
Unterstützungsaufgaben

1.	 mit privater Rechtsform

1.	 AKA Ausfuhrkredit-Gesellschaft mit beschränkter Haftung, Frankfurt am Main
2.	 Clearstream Banking Aktiengesellschaft, Eschborn, Taunus
3.	 DZ BANK AG Deutsche Zentral-Genossenschaftsbank, Frankfurt am Main, Frankfurt am Main
4.	 EUREX Clearing Aktiengesellschaft, Eschborn, Taunus
5.	 KfW IPEX-Bank GmbH, Frankfurt am Main
6.	 Saarländische Investitionskreditbank Aktiengesellschaft, Saarbrücken

2.	 mit öffentlicher Rechtsform

1.	 Hamburgische Investitions- und Förderbank, Hamburg
2.	 Investitionsbank Berlin, Berlin
3.	 InvestitionsBank des Landes Brandenburg, Potsdam
4.	 Investitionsbank Schleswig-Holstein, Kiel
5.	 Investitions- und Strukturbank Rheinland-Pfalz (ISB), Mainz
6.	 Kreditanstalt für Wiederaufbau, Frankfurt am Main
7.	 Landeskreditbank Baden-Württemberg – Förderbank –, Karlsruhe
8.	 Landwirtschaftliche Rentenbank, Frankfurt am Main
9.	 LfA Förderbank Bayern, München

10.	 NRW.BANK, Düsseldorf
11.	 Sächsische Aufbaubank – Förderbank –, Dresden
12.	 Thüringer Aufbaubank, Anstalt des öffentlichen Rechts, Erfurt

	Bausparkassen
1.	 Private Bausparkassen

1.	 ALTE LEIPZIGER Bauspar AG, Oberursel, Taunus
2.	 Bausparkasse Mainz Aktiengesellschaft, Mainz
3.	 	Bausparkasse Schwäbisch Hall Aktiengesellschaft – Bausparkasse der Volksbanken und Raiffeisenbanken –, 

Schwäbisch Hall
4.	 BHW Bausparkasse Aktiengesellschaft, Hameln
5.	 Debeka Bausparkasse Aktiengesellschaft Sitz Koblenz am Rhein, Koblenz
6.	 Deutsche Bausparkasse Badenia Aktiengesellschaft, Karlsruhe
7.	 SIGNAL-IDUNA Bauspar Aktiengesellschaft, Hamburg
8.	 Wüstenrot Bausparkasse Aktiengesellschaft, Ludwigsburg



Verzeichnisse

Deutsche Bundesbank
Statistik Richtlinien
Januar 2025
16.8

2.	 Öffentliche Bausparkassen

1.	 Landesbausparkasse Hessen-Thüringen Abteilung der Landesbank Hessen-Thüringen Girozentrale, 
Offenbach am Main

2.	 LBS Landesbausparkasse Saar, Saarbrücken
3.	 LBS Landesbausparkasse Süd, Stuttgart
4.	 LBS Landesbausparkasse NordOst AG
5.	 LBS Landesbausparkasse NordWest

	�Verzeichnis der rechtlich selbständigen 
Banken (MFIs) im Mehrheitsbesitz 
ausländischer Banken

1.	 AKBANK AG, Frankfurt am Main
2.	 Bank Julius Bär Deutschland AG, Frankfurt am Main
3.	 CreditPlus Bank Aktiengesellschaft, Stuttgart
4.	 Europäisch-Iranische Handelsbank Aktiengesellschaft, Hamburg
5.	 FIDOR Bank AG, München
6.	 GEFA BANK GmbH, Wuppertal
7.	 Goldman Sachs Europe SE, Frankfurt am Main
8.	 Hanseatic Bank GmbH & Co. KG, Hamburg
9.	 Hyundai Capital Bank Europe GmbH, Frankfurt am Main

10.	 ING-DiBa AG, Frankfurt am Main
11.	 Isbank AG, Frankfurt am Main
12.	 J. P. Morgan SE, Frankfurt am Main
13.	 KT Bank AG, Frankfurt am Main
14.	 Lloyds Bank GmbH, Berlin
15.	 Misr Bank-Europe GmbH, Frankfurt am Main
16.	 NATIXIS Pfandbriefbank AG, Frankfurt am Main
17.	 Santander Consumer Bank Aktiengesellschaft, Mönchengladbach
18.	 SHINHAN BANK EUROPE GmbH, Frankfurt am Main
19.	 SMBC Bank EU AG, Frankfurt am Main
20.	 Standard Chartered Bank AG, Frankfurt am Main
21.	 State Street Bank International GmbH, München
22.	 St. Galler Kantonalbank Deutschland AG, München
23.	 TARGOBANK AG, Düsseldorf
24.	 UBS Europe SE, Frankfurt am Main
25.	 UniCredit Bank GmbH, München
26.	 Westpac Europe GmbH, Frankfurt am Main
27.	 Woori Bank Europe GmbH, Frankfurt am Main
28.	 ZIRAAT BANK INTERNATIONAL AKTIENGESELLSCHAFT, Frankfurt am Main



Verzeichnisse

Deutsche Bundesbank
Statistik Richtlinien

Januar 2025
16.9

	�Verzeichnis der ausländischen Banken im 
Mehrheitsbesitz deutscher Banken (MFIs)

1.	 Aareal-Bank Asia Ltd., Singapur
2.	 Commerzbank Finance & Coverd Bond S.A., Luxemburg
3.	 Commerzbank Eurasija AO, Moskau
4.	 DB International (Asia) Ltd., Singapur
5.	 DB UK Limited, London
6.	 Deutsche Bank DBU, Kiew
7.	 Deutsche Bank China Co. Ltd., Peking
8.	 Deutsche Bank A.S., Istanbul
9.	 Deutsche Bank Luxembourg S.A., Luxemburg

10.	 Deutsche Bank (Malaysia) Berhad, Kuala Lumpur
11.	 Deutsche Bank Ltd., Moskau
12.	 Deutsche Bank Polska S.A., Warschau
13.	 Deutsche Bank S.A. – Banco Alemao, Sao Paulo
14.	 Deutsche Bank S.A.E., Barcelona
15.	 Deutsche Bank S.p.A., Mailand
16.	 Deutsche Bank (Suisse) S.A., Genf
17.	 Deutsche Bank Trust Company Americas, New York
18.	 Deutsche Bank Trust Company Delaware, Wilmington
19.	 DZ PRIVATBANK S.A., Luxemburg
20.	 DZ Privatbank (Schweiz) AG, Zürich
21.	 Frankfurter Bankgesellschaft (Schweiz) AG, Zürich
22.	 KfW IPEX-Bank Asia Ltd., Singapur
23.	 mBank S.A., Warschau
24.	 Nord LB Luxembourg S.A. Covered Bond Bank, Luxemburg
25.	 ODDO BHF-Bank (Schweiz) AG, Zürich
26.	 SMBC NIKKO Bank (Luxembourg) S.A., Luxemburg
27.	 Toyota Bank Polska S.A., Warschau
28.	 Toyota Bank ZAO, Moskau
29.	 UBS Fiduciaria S.p.A., Mailand
30.	 Ulster Bank Ireland DAC, Dublin



Verzeichnisse

Deutsche Bundesbank
Statistik Richtlinien
Januar 2025
16.10

	�Verzeichnis der Nicht-MFI-Kreditinstitute 
in Deutschland

1.	 Citigroup Global Markets Europe AG, Frankfurt am Main
2.	 GENO Broker GmbH, Frankfurt am Main
3.	 Morgan Stanley Europe SE, Frankfurt am Main



Verzeichnisse

Deutsche Bundesbank
Statistik Richtlinien

Januar 2025
16.11

	�Verzeichnis der Kapitalverwaltungs-
gesellschaften
1.	 Aachener Grundvermögen Kapitalverwaltungsgesellschaft mbH, Köln
2.	 Aberdeen Asset Management Deutschland AG, Frankfurt am Main
3.	 ACATIS Investment Kapitalverwaltungsgesellschaft mbH, Frankfurt am Main
4.	 AEW Invest GmbH, Frankfurt am Main
5.	 AIF Kapitalverwaltungs-AG, Stuttgart
6.	 aik Immobilien-Investmentgesellschaft mbH, Düsseldorf
7.	 Alceda Asset Management GmbH, Hamburg
8.	 Allianz Global Investors GmbH, Frankfurt am Main
9.	 ALTE LEIPZIGER Trust Investment-Gesellschaft mbH, Oberursel

10.	 Ampega Investment GmbH, Köln
11.	 Amundi Deutschland GmbH, München
12.	 Art-Invest Real Estate Funds GmbH, Köln
13.	 AXA Investment Managers Deutschland GmbH, Köln
14.	 BayernInvest Kapitalverwaltungsgesellschaft, München
15.	 BlackRock Asset Management Deutschland AG, München
16.	 BNP Paribas Real Estate Investment Management Germany GmbH, München
17.	 BNY Mellon Service Kapitalanlage-Gesellschaft mbh, Frankfurt am Main
18.	 CapTec Partners GmbH, München
19.	 Catella Real Estate AG, Frankfurt am Main
20.	 CBRE Global Investors Kapitalverwaltungsgesellschaft mbH, Frankfurt
21.	 Commerz Real Investmentgesellschaft mbH, Wiesbaden
22.	 Commerz Real Kapitalverwaltungsgesellschaft mbH, Düsseldorf
23.	 Conren Land Immobilien Kapitalverwaltungsgesellschaft mbH, Frankfurt am Main
24.	 Credit Suisse Asset Management Immobilien Kapitalanlagegesellschaft mbH, Frankfurt am Main
25.	 DC Values Kapitalverwaltungsgesellschaft mbH, Hamburg
26.	 Deka Immobilien Investment GmbH, Frankfurt am Main
27.	 Deka Investment GmbH, Frankfurt am Main
28.	 Deka Vermögensmanagement GmbH, Berlin
29.	 Deutsche Asset Management Investment GmbH, Frankfurt am Main
30.	 Deutsche Investment Kapitalverwaltungsgesellschaft mbH, Hamburg
31.	 DeWert Deutsche Wertinvestment GmbH, Bergisch Gladbach
32.	 DJE Investment S.A., Luxemburg
33.	 Doric Investment GmbH, Offenbach am Main
34.	 DWS Alternatives GmbH, Frankfurt am Main
35.	 DWS Grundbesitz GmbH, Frankfurt am Main
36.	 F5 Crypto Management GmbH, Berlin
37.	 First Private Investment Management KAG mbH, Frankfurt am Main
38.	 Five Quarters Real Estate AG, Hamburg
39.	 Flossbach von Storch Invest S.A., Luxemburg
40.	 FOM Invest GmbH, Heidelberg
41.	 Ganymed GmbH & Co. Capella 02 offene Spezial-InvKG, Köln
42.	 Ganymed GmbH & Co. Capella 08 offene Spezial-InvKG, Köln
43.	 Ganymed GmbH & Co. Capella 25 offene Spezial-InvKG, Köln
44.	 Ganymed GmbH & Co. Capella 71 offene Spezial-InvKG, Köln
45.	 Ganymed GmbH & Co. Capella 72 offene Spezial-InvKG, Köln
46.	 Generali Insurance Asset Management S.p.A, Köln
47.	 Generali Investment Partners S.p.A., Köln
48.	 Generali Investments Luxembourg S.A., Luxemburg
49.	 GENTUM Immobilien Kapitalverwaltungsgesellschaft mbH, Hamburg
50.	 GLL Real Estate Partners Kapitalverwaltungsgesellschaft mbH, München
51.	 Hamburg Trust REIM Real Estate Investment Management GmbH, Hamburg
52.	 Hannover Leasing Investment GmbH, Pullach
53.	 HANSAINVEST Hanseatische Investment-GmbH, Hamburg
54.	 Hauck & Aufhäuser Fund Services S.A., Munsbach
55.	 Hauck & Aufhäuser Innovative Capital GmbH, Frankfurt am Main
56.	 Helaba Invest Kapitalanlagegesellschaft mbH, Frankfurt am Main
57.	 INP Invest GmbH, Hamburg
58.	 Institutional Investment-Partners GmbH, Frankfurt am Main
59.	 Internationale Kapitalanlagegesellschaft mbH, Düsseldorf
60.	 IntReal International Real Estate Kapitalverwaltungsgesellschaft mbH, Hamburg
61.	 IPConcept (Luxemburg) S.A., Luxemburg
62.	 KanAm Grund Institutional Kapitalverwaltungsgesellschaft mbH, Frankfurt am Main
63.	 KanAm Grund Kapitalverwaltungsgesellschaft mbH, Frankfurt am Main
64.	 La Francaise Systematic Asset Management GmbH, Frankfurt am Main
65.	 LaSalle Investment Management Kapitalverwaltungsgesellschaft mbH, München
66.	 Lazard Asset Management (Deutschland) GmbH, Frankfurt am Main



Verzeichnisse

Deutsche Bundesbank
Statistik Richtlinien
Januar 2025
16.12

67.	 LBBW Asset Management Investmentgesellschaft mbH, Stuttgart
68.	 LRI Invest S.A., Luxemburg
69.	 Lupus alpha Investment GmbH, Frankfurt am Main
70.	 Lyxor Funds Solutions S.A., Luxemburg
71.	 MEAG MUNICH ERGO Kapitalanlagegesellschaft mbH, München
72.	 Metzler Asset Management GmbH, Frankfurt am Main
73.	 mondial Kapitalverwaltungsgesellschaft mbH, München
74.	 Monega Kapitalanlagegesellschaft mbH, Köln
75.	 Nomura Asset Management Deutschland KAG mbH, Frankfurt am Main
76.	 Oddo BHF Asset Management GmbH, Düsseldorf
77.	 Paradoxon CryptoInvest GmbH ,Pullach im Isartal
78.	 PATRIZIA GewerbeInvest Kapitalverwaltungsgesellschaft mbH, Hamburg
79.	 PATRIZIA WohnInvest Kapitalverwaltungsgesellschaft mbH, Augsburg
80.	 PGIM Real Estate Germany AG, München
81.	 Praeclarus Invest GmbH, München
82.	 Principal Real Estate Kapitalverwaltungsgesellschaft mbH, Frankfurt am Main
83.	 Principal Real Estate Spezialfondsgesellschaft mbH, Frankfurt am Main
84.	 Quantum Immobilien Kapitalverwaltungsgesellschaft mbH, Hamburg
85.	 Real Blue Kapitalverwaltungs-GmbH, Stuttgart
86.	 Real I.S. AG Gesellschaft für Immobilien Assetmanagement, München
87.	 Real I.S. Investment GmbH, München
88.	 R.I. Vermögensbetreuung AG, Ettlingen
89.	 Savills Fund Management GmbH, Frankfurt am Main
90.	 Savills Investment Management KVG GmbH, Frankfurt am Main
91.	 Schroder Real Estate Kapitalverwaltungsgesellschaft mbH, Frankfurt/Main
92.	 Siemens Fonds Invest GmbH, München
93.	 Société Générale Securities Services GmbH, Unterföhring
94.	 Structured Invest S.A. Luxemburg
95.	 Swiss Life Kapitalverwaltungsgesellschaft mbH, Heusenstamm
96.	 TRIUVA Kapitalverwaltungsgesellschaft mbH, Frankfurt
97.	 UBS Global Asset Management (Deutschland) GmbH, Frankfurt am Main
98.	 UBS Real Estate GmbH, München
99.	 Union Investment Institutional GmbH, Frankfurt am Main

100.	 Union Investment Institutional Property GmbH, Hamburg
101.	 Union Investment Privatfonds GmbH, Frankfurt am Main
102.	 Union Investment Real Estate GmbH, Hamburg
103.	 Universal-lnvestment-Gesellschaft mbH, Frankfurt am Main
104.	 Walser Privatbank Invest S.A.Munsbach
105.	 Warburg-HIH Invest Real Estate GmbH, Hamburg
106.	 Warburg Invest AG, Hannover
107.	 Warburg Invest Kapitalanlagegesellschaft mbH, Hamburg
108.	 Wealthcap Kapitalverwaltungsgesellschaft mbH Grünwald
109.	 WestInvest Gesellschaft für Investmentfonds mbH, Düsseldorf
110.	 WohnSelect Kapitalverwaltungsgesellschaft mbH, Hamburg
111.	 ZBI Fondsmanagement AG, Erlangen

	�Verzeichnis der Investmentaktien
gesellschaften

1.	 Acclivis Investment-AG TGV, Neuss
2.	 Algopool Inv AG, Köln
3.	 Allianz Global Investors Investmentaktiengesellschaft mvK, Frankfurt am Main
4.	 Antea Investmentaktiengesellschaft mit veränderlichem Kapital und Teilgesellschaft mbH, Hamburg
5.	 AVANA Investmentaktiengesellschaft mit TGV, München
6.	 Barkawi Capital Management Investmentaktiengesellschaft mit Teilgesellschaftsvermögen, Gräfeling
7.	 Deutsche Asset & Wealth Management Investmentaktiengesellschaft mit Teilgesellschaftsvermögen, Frankfurt am Main
8.	 Enercon Investmentgesellschaft mit Teilgesellschaftsvermögen und Segmenten, Aurich
9.	 GANÉ Investment-AG mit Teilgesellschaftsvermögen, Frankfurt am Main

10.	 Howaldt & Co. Investmentaktiengesellschaft TGV, Hamburg
11.	 HSBC INKA Investment-AG TGV, Düsseldorf
12.	 Investmentaktiengesellschaft für langfristige Investoren TGV, Bonn
13.	 iShares (DE) Investmentaktiengesellschaft mit TGV, München
14.	 Kerdos Investment AG m.v.K., Düsseldorf
15.	 Neptun Investmentaktiengesellschaft mit veränderlichem Kapital und TGV, Frankfurt am Main
16.	 Optinova Investmentaktiengesellschaft mit Teilgesellschaftsvermögen, Frankfurt am Main
17.	 PB Spezial-Investmentaktiengesellschaft mit TGV, Frankfurt am Main
18.	 SPSW Investment-AG TGV, Hamburg
19.	 Universal-Investmentaktiengesellschaft mit TGV, Frankfurt am Main



Verzeichnisse

Deutsche Bundesbank
Statistik Richtlinien

Januar 2025
16.13

	�Verzeichnis der Verbriefungs
zweckgesellschaften

1.	 Asset-Backed European Securitisation Transaction Nineteen UG (haftungsbeschränkt), Frankfurt am Main
2.	 Red & Black Auto Germany 7 UG (haftungsbeschränkt), Frankfurt am Main
3.	 Red & Black Auto Germany 8 UG (haftungsbeschränkt), Frankfurt am Main
4.	 Red & Black Auto Germany 9 UG (haftungsbeschränkt), Frankfurt am Main
5.	 Red & Black Auto Germany 10 UG (haftungsbeschränkt), Frankfurt am Main
6.	 Retail Automotive CP Germany 2021 UG (haftungsbeschränkt), Frankfurt am Main
7.	 RevoCar 2019-2 UG (haftungsbeschränkt), Frankfurt am Main
8.	 RevoCar 2020 UG, Frankfurt am Main
9.	 RevoCar 2021-1 UG (haftungsbeschränkt), Frankfurt am Main

10.	 RevoCar 2021-2 UG (haftungsbeschränkt), Frankfurt am Main
11.	 RevoCar 2022 UG (haftungsbeschränkt), Frankfurt am Main
12.	 RevoCar 2023-2 UG (haftungsbeschränkt), Frankfurt am Main
13.	 Rosenkavalier 2008 GmbH, Frankfurt am Main
14.	 Rosenkavalier 2015 UG (haftungsbeschränkt), Frankfurt am Main
15.	 Rosenkavalier 2020 UG UG (haftungsbeschränkt), Frankfurt am Main
16.	 Rosenkavalier 2022 UG (haftungsbeschränkt), Frankfurt am Main
17.	 SCB Alpspitze UG (haftungsbeschränkt), Frankfurt am Main
18.	 SC Germany Auto 2019-1 UG (haftungsbeschränkt), Frankfurt am Main
19.	 S-KB XVI 2019 UG (haftungsbeschränkt), Frankfurt am Main 
20.	 S-KB XVII 2020 UG (haftungsbeschränkt), Frankfurt am Main
21.	 S-KB XVIII 2021 UG (haftungsbeschränkt), Frankfurt am Main
22.	 S-KB XIX 2022 UG (haftungsbeschränkt), Frankfurt am Main
23.	 S-KB XX 2023 UG (haftungsbeschränkt), Frankfurt am Main
24.	 Societas Aurifex UG (haftungsbeschränkt), Frankfurt am Main
25.	 Societas Aurifex 2019 UG (haftungsbeschränkt)
26.	 SRT Erste Kingston UG (haftungsbeschränkt), Frankfurt am Main
27.	 TS EULE UG (haftungsbeschränkt), Frankfurt am Main
28.	 Wendelstein 2017-1 UG (haftungsbeschränkt), Frankfurt am Main



Verzeichnisse

Deutsche Bundesbank
Statistik Richtlinien
Januar 2025
16.14

Land ISO-Ländercode
Länderschlüssel- 
nummer

Länder in Europa

EU-Länder

Länder des
Euroraums

Deutschland DE 000

Belgien BE 017
Estland EE 053
Finnland FI 032
    Åland Inseln AX
Frankreich FR 001
    Französisch-Guayana GF
    Guadeloupe GP
    Martinique MQ
    Mayotte YT
    Monaco MC
    Réunion RE
    St. Barthélemy BL
    St. Martin (französischer Teil) MF
    St. Pierre und Miquelon PM
Griechenland GR 009
Irland IE 007
Italien IT 005
Kroatien HR 092
Lettland LV 054
Litauen LT 055
Luxemburg (ohne EFSF1)) LU 018
Malta MT 046
Niederlande NL 003
Österreich (einschl. Jungholz und Mittelberg) AT 038
Portugal (einschl. Azoren und Madeira) PT 010
Slowakei SK 063
Slowenien SI 091
Spanien (einschl. Kanarische Inseln, Ceuta und Melilla) ES 011
Zypern CY 600

andere EU-Länder

Bulgarien BG 068
Dänemark DK 008
Polen PL 060
Rumänien RO 066
Schweden SE 030
Tschechien CZ 061
Ungarn HU 064

andere europäische Länder

Albanien AL 070
Andorra AD 043
Belarus (Weißrussland) BY 073
Bosnien und Herzegowina BA 093
Färöer FO 041
Gibraltar GI 044
Guernsey GG 107

*  Quelle:  Länderverzeichnis des Statistischen Bundesamtes für die Außenhandelsstatistik; Money and Banking Stati-
stics Sector Manual der Europäischen Zentralbank. 1 Für die Europäische Finanzstabilisierungsfazilität (EFSF) ist der 
Pseudo-ISO-Code 4W und die Schlüsselnummer 925 zu verwenden.

Verzeichnis der Länder*)



Verzeichnisse

Deutsche Bundesbank
Statistik Richtlinien

Januar 2025
16.15

Land ISO-Ländercode
Länderschlüssel- 
nummer

Heiliger Stuhl (Vatikanstadt) VA 045
Insel Man IM 109
Island IS 024
Jersey JE 108
Kosovo XK
Liechtenstein LI 037
Moldau, Republik MD 074
Montenegro ME 097
Nordmazedonien MK 096
Norwegen NO 028
    Svalbard und Jan Mayen SJ
Russische Föderation RU 075
San Marino SM 047
Schweiz (einschl. Büsingen) CH 039
Serbien RS 099
Türkei TR 052
Ukraine UA 072
Vereinigtes Königreich (ohne Guernsey, Jersey und Insel Man) GB 106

Länder in Afrika
Ägypten EG 220
Äquatorialguinea GQ 310
Äthiopien ET 334
Algerien DZ 208
Angola AO 330
Benin BJ 284
Botsuana BW 391
Brit. Territorium im lndischen Ozean IO 357
Burkina Faso BF 236
Burundi BI 328
Cabo Verde CV 247
Côte d‘Ivoire (Elfenbeinküste) CI 272
Dschibuti DJ 338
Eritrea ER 336
Eswatini SZ 393
Gabun GA 314
Gambia GM 252
Ghana GH 276
Guinea GN 260
Guinea-Bissau GW 257
Kamerun CM 302
Kenia KE 346
Komoren KM 375
Kongo, Republik CG 318
Kongo, Demokratische Republik CD 322
Lesotho LS 395
Liberia LR 268
Libyen LY 216
Madagaskar MG 370
Malawi MW 386
Mali ML 232
Marokko MA 204
Mauretanien MR 228
Mauritius MU 373
Mosambik MZ 366
Namibia NA 389
Niger NE 240
Nigeria NG 288
Ruanda RW 324
Sambia ZM 378
São Tomé und Principe ST 311
Senegal SN 248
Seychellen SC 355
Sierra Leone SL 264
Simbabwe ZW 382



Verzeichnisse

Deutsche Bundesbank
Statistik Richtlinien
Januar 2025
16.16

Land ISO-Ländercode
Länderschlüssel- 
nummer

Somalia SO 342
St. Helena, Ascension und Tristan da Cunha SH 329
Sudan SD 224
Südafrika ZA 388
Südsudan SS 225
Tansania, Vereinigte Republik TZ 352
Togo TG 280
Tschad TD 244
Tunesien TN 212
Uganda UG 350
Westsahara EH 203
Zentralafrikanische Republik CF 306

Länder in Amerika

Amerikanische Jungferninseln VI 457
Anguilla AI 446
Antigua und Barbuda AG 459
Argentinien AR 528
Aruba AW 474
Bahamas BS 453
Barbados BB 469
Belize BZ 421
Bermuda BM 413
Bolivien, Plurinationaler Staat BO 516
Bonaire, Sint Eustatius und Saba BQ 475
Brasilien BR 508
Britische Jungferninseln VG 468
Chile CL 512
Costa Rica CR 436
Curaçao CW 477
Dominica DM 460
Dominikanische Republik DO 456
Ecuador EC 500
El Salvador SV 428
Falklandinseln (Malwinen) FK 529
Grenada GD 473
Grönland GL 406
Guatemala GT 416
Guyana GY 488
Haiti HT 452
Honduras HN 424
Jamaika JM 464
Kaimaninseln KY 463
Kanada CA 404
Kolumbien CO 480
Kuba CU 448
Mexiko MX 412
Montserrat MS 470
Nicaragua NI 432
Panama PA 442
Paraguay PY 520
Peru PE 504
Sint Maarten (niederl. Teil) SX 479
St. Kitts und Nevis KN 449
St. Lucia LC 465
St. Vincent und die Grenadinen VC 467
Suriname SR 492
Trinidad und Tobago TT 472
Turks- und Caicosinseln TC 454
Uruguay UY 524
Venezuela, Bolivarische Republik VE 484
Vereinigte Staaten US 400
    Puerto Rico PR



Verzeichnisse

Deutsche Bundesbank
Statistik Richtlinien

Januar 2025
16.17

Land ISO-Ländercode
Länderschlüssel- 
nummer

Länder in Asien

Afghanistan AF 660
Armenien AM 077
Aserbaidschan AZ 078
Bahrain BH 640
Bangladesch BD 666
Bhutan BT 675
Brunei Darussalam BN 703
China, Volksrepublik CN 720
Georgien GE 076
Hongkong HK 740
Indien IN 664
Indonesien (ohne Timor-Leste, einschl. Süd-Borneo) ID 700
Irak IQ 612
Iran, Islamische Republik IR 616
Israel IL 624
Japan JP 732
Jemen YE 653
Jordanien JO 628
Kambodscha KH 696
Kasachstan KZ 079
Katar QA 644
Kirgisistan KG 083
Korea, Demokratische Volksrepublik (ehem. Nordkorea) KP 724
Korea, Republik (ehem. Südkorea) KR 728
Kuwait KW 636
Laos, Demokratische Volksrepublik LA 684
Libanon LB 604
Macau MO 743
Malaysia (Halbinsel Malaysia, Ostmalaysia  
(Sarawak, Sabah, Labuan) und Nord-Borneo)

MY 701

Malediven MV 667
Mongolei MN 716
Myanmar MM 676
Nepal NP 672
Oman OM 649
Pakistan PK 662
Palästinensische Gebiete PS 625
Philippinen PH 708
Saudi-Arabien SA 632
Singapur SG 706
Sri Lanka LK 669
Syrien, Arabische Republik SY 608
Tadschikistan TJ 082
Taiwan TW 736
Thailand TH 680
Timor-Leste TL 626
Turkmenistan TM 080
Usbekistan UZ 081
Vereinigte Arabische Emirate AE 647
Vietnam VN 690

Länder in Ozeanien

Amerikanisch-Samoa AS 830
Amerikanische Überseeinseln, kleinere UM 832
Antarktis AQ 891
Australien AU 800
Bouvetinsel BV 892
Cookinseln CK 837
Fidschi FJ 815



Verzeichnisse

Deutsche Bundesbank
Statistik Richtlinien
Januar 2025
16.18

Land ISO-Ländercode
Länderschlüssel- 
nummer

Französische Südgebiete TF 894
Französisch-Polynesien PF 822
Guam GU 831
Heard und McDonaldinseln HM 835
Kiribati KI 812
Kokosinseln (Keelinginseln) CC 833
Marshallinseln MH 824
Mikronesien, Föderierte Staaten von FM 823
Nauru NR 803
Neukaledonien NC 809
Neuseeland NZ 804
Niue NU 838
Nördliche Marianen MP 820
Norfolkinseln NF 836
Palau PW 825
Papua-Neuguinea PG 801
Pitcairninseln PN 813
Salomonen SB 806
Samoa WS 819
Südgeorgien und die Südlichen Sandwichinseln GS 893
Tokelau TK 839
Tonga TO 817
Tuvalu TV 807
Vanuatu VU 816
Wallis und Futuna WF 811
Weihnachtsinsel CX 834

Sonstige

Nicht ermittelte Länder2) QU 858

2 Nicht zu verwenden für die Meldung von Vertragspartner-Stammdaten nach AnaCredit.



Verzeichnisse

Deutsche Bundesbank
Statistik Richtlinien

Januar 2025
16.19

Internationale Organisation1)
gebräuchliche  
Abkürzung

Pseudo- 
ISO-Code2)

Schlüssel- 
nummer

Afrikanische Entwicklungsbank (U) AfDB 5D 982

Andean Development Corporation (B) ADC 5U 996

Arab Monetary Fund (U) AMF 5M 998

Asiatische Entwicklungsbank (U) ADB 5E 981

Bank für Internationalen Zahlungsausgleich (B, W) BIZ 5B 928

Einheitliches Bankenabwicklungsgremium SRB 4M 972

Entwicklungsbank des Europarats (U) CEB 7E 958

Ernährungs- und Landwirtschaftsorganisation der UN FAO 1J 937

Europäische Bank für Wiederaufbau und Entwicklung (U) EBRD 5F 915

Europäische Fernmeldesatelliten-Organisation EUTELSAT 6H 984

Europäische Finanzstabilisierungsfazilität EFSF 4W 925

Europäische Investitionsbank (B) ElB 4C 912

Europäische Organisation für astronomische Forschung  
in der südlichen Hemisphäre

ESO 6M 908

Europäische Organisation für die Nutzung  
von meteorologischen Satelliten

EUMETSAT 6L 907

Europäische Organisation für Kernforschung CERN 6P 974

Europäische Organisation zur Sicherung der Luftfahrt EUROCONTROL 6G 977

Europäische Patentorganisation (Europäisches Patentamt) EPO 6F 920

Europäischer Stabilitätsmechanismus ESM 4S 926

Europäische Weltraumorganisation ESA 6E 975

Europäischer Investitionsfonds (U) ElF 4G 919

Europäisches Laboratorium für Molekularbiologie EMBL 6I 910

Europäisches Zentrum für mittelfristige Wettervorhersage ECMWF. 6N 909

Europarat (einschl. Wiedereingliederungsfonds) EURAT 6C 973

Hilfsprogramm der UN für arabische Flüchtlinge aus Palästina UNRWA 1Q 933

Hoher Kommissar der UN für Flüchtlingsfragen UNHCR 1P 932

Internationale Atomenergie-Kommission IAEA 1R 939

Interamerikanische Entwicklungsbank (U) IADB 5C 978

Interamerikanische Investitionsgesellschaft (U) IIC 5G 983

Internationale Entwicklungsorganisation (U) IDA 1F 904

Internationale Finanz-Corporation (U) IFC 1M 903

1 Internationale Organisationen gelten als ausländische öffentliche Haushalte, sofern sie nicht anders gekennzeichnet 
sind (B = Banken, U = Unternehmen, W = Währungsbehörden). 2 Quelle: EUROSTAT.

Verzeichnis wichtiger internationaler Organisationen



Verzeichnisse

Deutsche Bundesbank
Statistik Richtlinien
Januar 2025
16.20

Internationale Organisation1)
gebräuchliche  
Abkürzung

Pseudo- 
ISO-Code2)

Schlüssel- 
nummer

Internationale Investitionsbank (U) IIB 5K 989

Internationale Finanzierungsfazilität für Impfungen IFFIm 7L 936

Internationaler Fonds für landwirtschaftliche Entwicklung (U) IFAD 1L 986

Internationaler Währungsfonds (B, W) IWF 1C 901

Islamische Entwicklungsbank (U) IDB 7B 959

Karibische Entwicklungsbank (U) CDB 5L 987

Multilateral Investment Guarantee-Agency (U) MIGA 1N 905

Nordatlantikpakt-Organisation NATO 6B 971

Nordic Investment Bank (Nordiska Investeringsbanken) (U) NIB 5H 997

Organisation der UN für Erziehung, Wissenschaft und Kultur UNESCO 1H 938

Organisation für wirtschaftliche Zusammenarbeit und Entwicklung OECD 6O 921

Union der Europäischen Rundfunkorganisationen UER 6K 906

Weltbank (U) IBRD 1E 902

Weltgesundheitsorganisation WHO 1K 941

Weltkinderhilfswerk UNICEF 1O 942

Zwischenstaatliches Komitee für Auswanderung IMC/CIM 6Q 960

Übrige internationale Organisationen3) UIOK 6Y/5Z/6Z 980/990

1 Internationale Organisationen gelten als ausländische öffentliche Haushalte, sofern sie nicht anders gekennzeichnet 
sind (B = Banken, U = Unternehmen, W = Währungsbehörden). 2 Quelle: EUROSTAT. 3 Anstelle der Bundesbank-Sam-
melposition können auch Detailangaben gemäß EUROSTAT gemeldet werden.



Verzeichnisse

Deutsche Bundesbank
Statistik Richtlinien

Januar 2025
16.21

Land Währung

ISO- 
Währungs- 
code

Währungs- 
schlüssel- 
nummer1)

Länder in Europa

EU-Länder

Länder des
Euroraums 
Belgien, 
Estland, 
Finnland, 
Frankreich, 
Griechenland, 
Irland, 
Italien, 
Kroatien, 
Lettland, 
Litauen, 
Luxemburg, 
Malta, 
Niederlande, 
Österreich, 
Portugal, 
Slowakei, 
Slowenien, 
Spanien, 
Zypern

Euro EUR 888

andere EU-Länder

Bulgarien Lew BGN 068
Dänemark Dänische Krone DKK 008
Polen Zloty PLN 060
Rumänien Leu RON 066
Schweden Schwedische Krone SEK 030
Tschechien Tschechische Krone CZK 061
Ungarn Forint HUF 064

andere europäische Länder

Albanien Lek ALL 070
Andorra Euro EUR 888
Belarus (Weißrussland) Belarus-Rubel BYN 073
Bosnien und Herzegowina Konvertible Mark BAM 093
Gibraltar Gibraltar-Pfund GIP 044
Guernsey Pfund Sterling GBP 006
Heiliger Stuhl Euro EUR 888
Insel Man Pfund Sterling GBP 006
Island Isländische Krone ISK 024
Jersey Pfund Sterling GBP 006
Liechtenstein Schweizer Franken CHF 039
Moldau, Republik Moldau-Leu MDL 074
Montenegro Euro EUR 888
Nordmazedonien Denar MKD 096
Norwegen Norwegische Krone NOK 028
Russische Föderation Rubel RUB 075
Schweiz Schweizer Franken CHF 039
Serbien Serbischer Dinar RSD 099
Türkei Türkische Lira TRY 052
Ukraine Hrywnja UAH 072
Vereinigtes Königreich Pfund Sterling GBP 006

*  Quelle: Deutsche Bundesbank, Devisenkursstatistik, Statistische Fachreihe Wechselkursstatistik, Internationale Orga-
nisation für Standardisierung, ISO-Norm 4217. 1 Die Währungsschlüsselnummer entspricht der jeweiligen Länder-
schlüsselnummer aus dem Verzeichnis der Länder.

Verzeichnis der Währungen*)



Verzeichnisse

Deutsche Bundesbank
Statistik Richtlinien
Januar 2025
16.22

Land Währung

ISO- 
Währungs- 
code

Währungs- 
schlüssel- 
nummer1)

Länder in Afrika

Ägypten Ägyptisches Pfund EGP 220
Äquatorialguinea, Gabun, Kamerun,  
Republik Kongo, Tschad,  
Zentralafrikanische Republik

CFA-Franc XAF 302

Äthiopien Birr ETB 334
Algerien Algerischer Dinar DZD 208
Angola Kwanza AOA 330
Benin, Burkina Faso, Côte d‘Ivoire,  
Guinea-Bissau, Mali, Niger,  
Senegal, Togo

CFA-Franc XOF 248

Botsuana Pula BWP 391
Burundi Burundi-Franc BlF 328
Cabo Verde Cabo-Verde-Escudo CVE 247
Dschibuti Dschibuti-Franc DJF 338
Eritrea Nakfa ERN 336
Eswatini Lilangeni SZL 393
Gambia Dalasi GMD 252
Ghana Ghana-Cedi GHS 276
Guinea Guinea-Franc GNF 260
Kenia Kenia-Schilling KES 346
Komoren Komoren-Franc KMF 375
Kongo, Demokratische Republik Kongo-Franc CDF 322
Lesotho Loti LSL 395
Liberia Liberianischer Dollar LRD 268
Libyen Libyscher Dinar LYD 216
Madagaskar Ariary MGA 370
Malawi Malawi-Kwacha MWK 386
Marokko Dirham MAD 204
Mauretanien Ouguiya (neu) MRU 228
Mauritius Mauritius-Rupie MUR 373
Mosambik Metical MZN 366
Namibia Namibia-Dollar NAD 389
Nigeria Naira NGN 288
Ruanda Ruanda-Franc RWF 324
Sambia Kwacha (neu) ZMW 378
São Tomé und Príncipe Dobra (neu) STN 311
Seychellen Seychellen-Rupie SCR 355
Sierra Leone Leone SLE 264
Simbabwe Simbabwe-Dollar ZWL 382
Somalia Somalia-Schilling SOS 342
St. Helena, Ascension und Tristan  
da Cunha

St. Helena-Pfund SHP 329

Sudan Sudanesisches Pfund SDG 224
Südafrika Rand ZAR 388
Südsudan Südsudanesisches Pfund SSP 225
Tansania, Vereinigte Republik Tansania-Schilling TZS 352
Tunesien Tunesischer Dinar TND 212
Uganda Uganda-Schilling UGX 350

Länder in Amerika

Anguilla, Antigua und Barbuda,  
Dominica, Grenada, Montserrat,  
St. Kitts und Nevis, St. Lucia,  
St. Vincent und die Grenadinen

Ostkaribischer Dollar XCD 449

Argentinien Argentinischer Peso ARS 528
Aruba Aruba-Florin AWG 474
Bahamas Bahama-Dollar BSD 453
Barbados Barbados-Dollar BBD 469
Belize Belize-Dollar BZD 421
Bermuda Bermuda-Dollar BMD 413
Bolivien, Plurinationaler Staat Boliviano BOB 516

1  Die Währungsschlüsselnummer entspricht der jeweiligen Länderschlüsselnummer aus dem Verzeichnis der Länder.



Verzeichnisse

Deutsche Bundesbank
Statistik Richtlinien

Januar 2025
16.23

Land Währung

ISO- 
Währungs- 
code

Währungs- 
schlüssel- 
nummer1)

Bonaire, Sint Eustatius und Saba US-Dollar USD 400
Brasilien Real BRL 508
Britische Jungferninseln US-Dollar USD 400
Chile Chilenischer Peso CLP 512
Costa Rica Costa-Rica-Colón CRC 436
Curaçao Niederl.-Antillen-Gulden ANG 478
Dominikanische Republik Dominikanischer Peso DOP 456
Ecuador US-Dollar USD 400
El Salvador El-Salvador-Colón SVC 428
Falklandinseln (Malwinen) Falkland-Pfund FKP 529
Guatemala Quetzal GTQ 416
Guyana Guyana-Dollar GYD 488
Haiti Gourde HTG 452
Honduras Lempira HNL 424
Jamaika Jamaika-Dollar JMD 464
Kaimaninseln Kaiman-Dollar KYD 463
Kanada Kanadischer Dollar CAD 404
Kolumbien Kolumbianischer Peso COP 480
Kuba Kubanischer Peso CUP 448
Mexiko Mexikanischer Peso MXN 412
Nicaragua Córdoba NIO 432
Panama Balboa PAB 442
Paraguay Guaraní PYG 520
Peru Neuer Sol PEN 504
Sint Maarten (niederl. Teil) Niederl.-Antillen-Gulden ANG 478
Suriname Suriname-Dollar SRD 492
Trinidad und Tobago Trinidad-und-Tobago-Dollar TTD 472
Uruguay Uruguayischer Peso UYU 524
Venezuela, Bolivarische Republik Bolivar Fuerte VES 484
Vereinigte Staaten US-Dollar USD 400

Länder in Asien

Afghanistan Afghani AFN 660
Armenien Dram AMD 077
Aserbaidschan Aserbaidschan-Manat AZN 078
Bahrain Bahrain-Dinar BHD 640
Bangladesch Taka BDT 666
Bhutan Ngultrum BTN 675
Brunei Darussalam Brunei-Dollar BND 703
China, Volksrepublik Renminbi ¥uan CNY 720
Georgien Lari GEL 076
Hongkong Hongkong-Dollar HKD 740
Indien Indische Rupie INR 664
Indonesien Rupiah IDR 700
Irak Irak-Dinar IQD 612
Iran, Islamische Republik Rial IRR 616
Israel Neuer Schekel ILS 624
Japan Yen JPY 732
Jemen Jemen-RiaI YER 653
Jordanien Jordan-Dinar JOD 628
Kambodscha RieI KHR 696
Kasachstan Tenge KZT 079
Katar Katar-Riyal QAR 644
Kirgisistan Kirgisistan-Som KGS 083
Korea, Demokratische Volksrepublik  
(ehem. Nordkorea)

Won KPW 724

Korea, Republik (ehemals Südkorea) Won KRW 728
Kuwait Kuwait-Dinar KWD 636
Laos, Demokratische Volksrepublik Kip LAK 684
Libanon Libanesisches Pfund LBP 604
Macau Pataca MOP 743
Malaysia Malaysischer Ringgit MYR 701
Malediven Rufiyaa MVR 667

1  Die Währungsschlüsselnummer entspricht der jeweiligen Länderschlüsselnummer aus dem Verzeichnis der Länder.



Verzeichnisse

Deutsche Bundesbank
Statistik Richtlinien
Januar 2025
16.24

Land Währung

ISO- 
Währungs- 
code

Währungs- 
schlüssel- 
nummer1)

Mongolei Togrog MNT 716
Myanmar Kyat MMK 676
Nepal Nepalesische Rupie NPR 672
Oman Rial Omani OMR 649
Pakistan Pakistanische Rupie PKR 662
Philippinen Philippinischer Peso PHP 708
Saudi-Arabien Saudi Riyal SAR 632
Singapur Singapur-Dollar SGD 706
Sri Lanka Sri-Lanka-Rupie LKR 669
Syrien, Arabische Republik Syrisches Pfund SYP 608
Tadschikistan Somoni TJS 082
Taiwan Neuer Taiwan-Dollar TWD 736
Thailand Baht THB 680
Turkmenistan Turkmenistan-Manat TMT 080
Usbekistan Usbekistan-Sum UZS 081
Vereinigte Arabische Emirate Dirham AED 647
Vietnam Dong VND 690

Länder in Ozeanien

Australien Australischer Dollar AUD 800
Fidschi Fidschi-Dollar FJD 815
Marshallinseln US-Dollar USD 400
Neukaledonien CFP-Franc XPF 809
Neuseeland Neuseeland-Dollar NZD 804
Papua-Neuguinea Kina PGK 801
Salomonen Salomonen-Dollar SBD 806
Samoa Tala WST 819
Tonga Pa‘anga TOP 817
Vanuatu Vatu VUV 816

Edelmetalle

Gold XAU 111
Silber XAG 121
Platin XPT 131
Palladium XPD 141

Internationale Rechnungseinheiten

Sonderziehungsrecht XDR 151

1  Die Währungsschlüsselnummer entspricht der jeweiligen Länderschlüsselnummer aus dem Verzeichnis der Länder.



Verzeichnisse

Deutsche Bundesbank
Statistik Richtlinien

Januar 2025
16.25

Land Name der Währungsbehörde/Notenbank
zugehöriger 
Länderschlüssel1)

Länder in Europa

EU-Länder

Länder des 
Euroraums Europäische Zentralbank, Frankfurt am Main2) 918
Belgien Banque Nationale de Belgique S.A., Brüssel 017
Estland Eesti Pank, Tallinn 053
Finnland Suomen Pankki – Finlands Bank, Helsinki 032
Frankreich Banque de France, Paris 001
Griechenland Bank of Greece, Athen 009
Irland Central Bank of lreland, Dublin 007
Italien Banca d‘ltalia, Rom 005
Kroatien Hrvatska Narodna Banka, Zagreb 092
Lettland Latvijas Banka, Riga 054
Litauen Lietuvos Bankas, Vilnius 055
Luxemburg Banque Centrale du Luxembourg, Luxemburg 018
Malta Central Bank of Malta, Valletta 046
Niederlande De Nederlandsche Bank N.V., Amsterdam 003
Österreich Österreichische Nationalbank, Wien 038
Portugal Banco de Portugal, Lissabon 010
Slowakei National Bank of Slovakia, Bratislava 063
Slowenien Bank of Slovenia, Ljubljana 091
Spanien Banco de España, Madrid 011
Zypern Central Bank of Cyprus, Nikosia 600

andere EU-Länder

Bulgarien Bulgarian National Bank, Sofia 068
Dänemark Danmarks Nationalbank, Kopenhagen 008
Polen Narodowy Bank Polski, Warschau 060
Rumänien National Bank of Romania, Bukarest 066
Schweden Sveriges Riksbank, Stockholm 030
Tschechien Czech National Bank, Prag 061
Ungarn Magyar Nemzeti Bank, Budapest 064

andere europäische Länder

Albanien Bank of Albania, Tirana 070
Belarus (Weißrussland) National Bank of the Republik of Belarus, Minsk 073
Gibraltar The Commissioner of Currency, Gibraltar 044
Island Sedlabanki Islands, Reykjavik 024
Moldau, Republik National Bank of Moldova, Chisinau 074
Montenegro Centralna banka Crne Gore, Podgorica 097
Nordmazedonien National Bank of the Republic of North Macedonia, 

Skopje
096

Norwegen Norges Bank, Oslo 028
Russische Föderation Central Bank of the Russian Federation, Moskau 075
San Marino Banca Centrale della Repubblica di San Marino 047
Schweiz/Liechtenstein Schweizerische Nationalbank, Zürich; 039

Bank für Internationalen Zahlungsausgleich, Basel 928
Serbien Narodna Banka Srbije, Belgrad 099
Türkei Banque Centrale de la Republique de Turquie, Ankara 052
Ukraine National Bank of Ukraine, Kiew 072
Vereinigtes Königreich Bank of England, London 106

*  Quelle: Deutsche Bundesbank; Bank für Internationalen Zahlungsausgleich. 1 Die entsprechenden Abkürzungen 
nach ISO-Ländercode sind dem Verzeichnis der Länder zu entnehmen. 2 Gemäß EUROSTAT ist für die Europäische 
Zentralbank der Pseudo-ISO-Code 4F zu verwenden.

Verzeichnis der Währungsbehörden/Notenbanken*)



Verzeichnisse

Deutsche Bundesbank
Statistik Richtlinien
Januar 2025
16.26

Land Name der Währungsbehörde/Notenbank
zugehöriger 
Länderschlüssel1)

Länder in Afrika

Ägypten Central Bank of Egypt, Kairo 220
Äquatorialguinea, Gabun, Kamerun, 
Republik Kongo, Tschad, 
Zentralafrikanische Republik

Banque des Etats de l‘Afrique Centrale, Yaoundé 302

Äthiopien National Bank of Ethiopia, Addis Abeba 334
Algerien Banque Centrale d‘Algérie, Algier 208
Angola Banco Nacional de Angola, Luanda 330
Benin, Burkina Faso, Côte d‘Ivoire, 
Guinea-Bissau, Mali, Niger, 
Senegal, Togo

Banque Centrale des Etats de l‘Afrique de l‘Ouest, 
Dakar

248

Botsuana The Bank of Botswana, Gaborone 391
Burundi Banque de la République du Burundi, Bujumbura 328
Cabo Verde Banco de Cabo Verde, Praia 247
Dschibuti Banque Nationale de Djibouti, Dschibuti 338
Eswatini Central Bank of Eswatini, Mbabane 393
Gambia Central Bank of the Gambia, Banjul 252
Ghana Bank of Ghana, Accra 276
Guinea Banque Centrale de la République de Guinée, Conakry 260
Kenia Central Bank of Kenya, Nairobi 346
Komoren Banque Centrale des Comores, Moroni 375
Kongo, Demokratische Republik Banque Centrale du Congo, Kinshasa – Gombe 322
Lesotho Central Bank of Lesotho, Maseru 395
Liberia National Bank of Liberia, Monrovia 268
Libyen Central Bank of Libya, Tripolis 216
Madagaskar Banque Centrale de Madagascar, Antananarivo 370
Malawi Reserve Bank of Malawi, Lilongwe 386
Marokko Bank Al-Maghrib, Rabat 204
Mauretanien Banque Centrale de Mauritanie, Nouakchott 228
Mauritius Bank of Mauritius, Port Louis 373
Mosambik Banco de Moçambique, Maputo 366
Namibia Bank of Namibia, Windhuk 389
Nigeria Central Bank of Nigeria, Lagos 288
Ruanda Banque Nationale du Rwanda, Kigali 324
Sambia Bank of Zambia, Lusaka 378
São Tomé und Príncipe Banco Nacional de São Tomé Príncipe, São Tomé 311
Seychellen Central Bank of the Seychelles, Victoria 355
Sierra Leone �Bank of Sierra Leone, Freetown;  

West African Monetary Agency
264

Simbabwe Reserve Bank of Zimbabwe, Harare 382
Somalia Central Bank of Somalia, Mogadischu 342
St. Helena, Ascension und Tristan 
da Cunha

Commissioners of Currency, Jamestown 329

Sudan Bank of Sudan, Khartoum 224
Südafrika South African Reserve Bank, Pretoria 388
Südsudan Bank of South Sudan, Juba 225
Tansania, Vereinigte Republik Bank of Tanzania, Dar es Salaam 352
Tunesien Banque Centrale de Tunisie, Tunis 212
Uganda Bank of Uganda, Kampala 350

Länder in Amerika

Anguilla, Antigua und Barbuda, 
Dominica, Grenada, Montserrat, 
St. Kitts und Nevis, St. Lucia, 
St. Vincent und die Grenadinen

Eastern Caribbean Central Bank, Basseterre, St. Kitts 449

Argentinien Banco Central de la Republica Argentina, Buenos Aires 528
Aruba Centrale Bank van Aruba, Oranjestad 474
Bahamas Central Bank of the Bahamas, Nassau 453

1 Die entsprechenden Abkürzungen nach ISO-Ländercode sind dem Verzeichnis der Länder zu entnehmen.



Verzeichnisse

Deutsche Bundesbank
Statistik Richtlinien

Januar 2025
16.27

Land Name der Währungsbehörde/Notenbank
zugehöriger 
Länderschlüssel1)

Barbados Central Bank of Barbados, Bridgetown 469
Belize Central Bank of Belize, Belize Stadt 421
Bermuda Bermuda Monetary Authority, Hamilton 413
Bolivien, Plurinationaler Staat Banco Central de Bolivia, La Paz 516
Brasilien Banco Central do Brasil, Brasilia 508
Britische Jungferninseln Commissioner of Currency, Road Town 468
Chile Banco Central de Chile, Santiago de Chile 512
Costa Rica Banco Central de Costa Rica, San José 436
Curaçao �Centrale Bank van Curaçao en Sint Maarten,  

Willemstad, Curaçao
477

Dominikanische Republik �Banco Central de la República Dominicana,  
Santo Domingo

456

Ecuador Banco Central del Ecuador, Quito 500
El Salvador �Banco Central de Reserva de El Salvador,  

San Salvador
428

Falklandinseln (Malwinen) The Commissioner of Currency, Stanley 529
Guatemala Banco de Guatemala, Guatemala Stadt 416
Guyana Bank of Guyana, Georgetown 488
Haiti Banque de la République d‘Haïti, Port-au-Prince 452
Honduras Banco Central de Honduras, Tegucigalpa 424
Jamaika Bank of Jamaica, Kingston 464
Kaimaninseln Cayman Islands Monetary Authority, Georgetown 463
Kanada Bank of Canada, Ottawa 404
Kolumbien �Banco de la República (Colombia), Bogotá;  

Latin American Reserve Fund
480

Kuba Banco Central de Cuba, Havanna 448
Mexiko Banco de Mexico S.A., Mexiko Stadt 412
Nicaragua Banco Central de Nicaragua, Managua 432
Panama Banco Nacional de Panamá, Panamá 442
Paraguay Banco Central de Paraguay, Asunción 520
Peru Banco Central de Reserva del Peru, Lima 504
Sint Maarten (niederl. Teil) �Centrale Bank van Curaçao en Sint Maarten,  

Willemstad, Curaçao
479

Suriname Centrale Bank van Suriname, Paramaribo 492
Trinidad und Tobago Central Bank of Trinidad and Tobago, Port-of-Spain 472
Uruguay Banco Central del Uruguay, Montevideo 524
Venezuela, Bolivarische Republik Banco Central de Venezuela, Caracas 484
Vereinigte Staaten �Federal Reserve System (Federal Reserve Board, 

Federal Reserve Bank of New York sowie elf weitere 
Federal Reserve Banks), Washington/New York; 
Internationaler Währungsfonds, Washington

400 
 
 
901

Länder in Asien
Afghanistan The Central Bank of Afghanistan, Kabul 660
Armenien Central Bank of Armenia, Yerevan 077
Aserbaidschan National Bank of Azerbaijan, Baku 078
Bahrain �Bahrain Government, Manama;  

Bahrain Monetary Agency, Manama
640

Bangladesch Bangladesh Bank, Dhaka 666
Bhutan Royal Monetary Authority of Bhutan, Thimphu 675
Brunei Darussalam �Brunei Monetary Board, Bandar Seri Begawan;  

Brunei General Reserve Fund, Bandar Seri Begawan;  
Brunei Investment Agency, Bandar Seri Begawan

703

China, Volksrepublik People‘s Bank of China, Beijing
State Administration of Foreign Exchange (SAFE), 
Beijing

720

Georgien National Bank of Georgia, Tbilisi 076
Hongkong Hong Kong Monetary Authority, Hongkong 740
Indien Reserve Bank of India, Mumbai 664
Indonesien Bank Indonesia, Djakarta 700
Irak Central Bank of Iraq, Bagdad 612

1 Die entsprechenden Abkürzungen nach ISO-Ländercode sind dem Verzeichnis der Länder zu entnehmen.



Verzeichnisse

Deutsche Bundesbank
Statistik Richtlinien
Januar 2025
16.28

Land Name der Währungsbehörde/Notenbank
zugehöriger 
Länderschlüssel1)

Iran, Islamische Republik Banki Markazi Jomhouri Islami Iran, Teheran 616
Israel Bank of Israel, Jerusalem 624
Japan The Bank of Japan, Tokio 732
Jemen Central Bank of Yemen, Sana‘a 653
Jordanien Central Bank of Jordan, Amman 628
Kambodscha Banque Nationale du Cambodge, Phnom-Penh 696
Kasachstan National State Bank of Kazakhstan, Alma Ata 079
Katar �Qatar Central Bank, Doha;  

Government of Qatar, Doha
644

Kirgisistan National Bank of the Kyrgyz Republic, Bishkek 083
Korea, Demokratische Volksrepublik  
(ehemals Nordkorea)

Central Bank of Korea, Pjöngjang 724

Korea, Republik (ehemals Südkorea) The Bank of Korea, Seoul 728
Kuwait �Central Bank of Kuwait, Kuwait; 

Government of Kuwait: Ministry of Finance, Kuwait; 
Kuwait Investment Authority, Kuwait

636

Laos, Demokratische Volksrepublik State Bank of Lao P.D. Rep., Vientiane 684
Libanon Banque du Liban, Beirut 604
Macau Monetary and Foreign Exchange Authority of Macao 743
Malaysia Bank Negara Malaysia, Kuala Lumpur 701
Malediven Maldives Monetary Authority, Malé 667
Mongolei State Bank of Mongolia, Ulan Bator 716
Myanmar Central Bank of Myanmar, Yangon 676
Nepal Nepal Rastra Bank, Kathmandu 672
Oman Central Bank of Oman, Ruwi, Muscat 649
Pakistan State Bank of Pakistan, Karachi 662
Palästinensische Gebiete Palestinian Monetary Authority 625
Philippinen Central Bank of the Philippines, Manila 708
Saudi-Arabien Saudi Arabian Monetary Agency, Riad 632
Singapur �The Monetary Authority of Singapore, Singapur; 

The Board of Commissioners of Currency, Singapur; 
Government of Singapore Investment Corporation, 
Singapur

706

Sri Lanka Central Bank of Sri Lanka, Colombo 669
Syrien, Arabische Republik Central Bank of Syria, Damaskus 608
Tadschikistan National Bank of the Republic of Tajikistan, Dushanbe 082
Taiwan Central Bank of the Republic of China (Taiwan), Taipei 736
Thailand Bank of Thailand, Bangkok 680
Turkmenistan State Central Bank of Turkmenistan, Ashgabad 080
Usbekistan State Bank of Uzbekistan, Taschkent 081
Vereinigte Arabische Emirate �Abu Dhabi Investment Authority, Abu Dhabi; 

Central Bank of the United Arab Emirates, 
Abu Dhabi; Government of Dubai, Dubai; 
Arab Monetary Fund, Abu Dhabi

647 
 
 
998

Vietnam National Bank of Vietnam, Hanoi 690

Länder in Ozeanien

Australien Reserve Bank of Australia, Sydney 800
Fidschi Reserve Bank of Fiji, Suva 815
Kiribati Bank of Kiribati, Tarawa 812
Neukaledonien Institut d‘emission d‘outre-mer, Nouméa 809
Neuseeland Reserve Bank of New Zealand, Wellington 804
Papua-Neuguinea Bank of Papua-New Guinea, Port Moresby 801
Salomonen Central Bank of the Solomon Islands, Honiara 806
Samoa Central Bank of Western Samoa, Apia on Upolu 819
Tonga �National Reserve Bank of Tonga, Nuku‘alofa  

on Tongatapu
817

Vanuatu Central Bank of Vanuatu, Port Vila 816

1 Die entsprechenden Abkürzungen nach ISO-Ländercode sind dem Verzeichnis der Länder zu entnehmen.


	Statistik der Banken und sonstigen Finanzinstitute Richtlinien, Statistische Sonderveröffentlichung 1, Januar 2025
	Impressum
	Inhalt
	Verzeichnisse
	Verzeichnis der Banken (MFIs) in Deutschland nach Bankengruppen
	Verzeichnis der rechtlich selbständigen Banken (MFIs) im Mehrheitsbesitz ausländischer Banken
	Verzeichnis der ausländischen Banken im Mehrheitsbesitz deutscher Banken (MFIs)
	Verzeichnis der Nicht-MFI-Kreditinstitute in Deutschland
	Verzeichnis der Kapitalverwaltungsgesellschaften
	Verzeichnis der Investmentaktiengesellschaften
	Verzeichnis der Verbriefungszweckgesellschaften
	Verzeichnis der Länder
	Verzeichnis wichtiger internationaler Organisationen
	Verzeichnis der Währungen
	Verzeichnis der Währungsbehörden/Notenbanken




